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Jesteśmy faktycznie odcięci od Europy. 

Biuro prac kongresowych, które z przygo
towanymi referatami i biblioteką podręczną 
w składzie na razie kilkunastu osób miało 
udać się do Paryża, nie może wyruszyć, 
gdyż wszystkie drogi są zamknięte. Drogę 
na Niemcy zamykają wojska, walczące prze
ciw Polakom w Poznauskiem i Prusiech Zar 
chodiaich, drogę na Wiedeń i Szwajcaryę, 
względnie na Budapeszt—Wiedeń—Szwaj
caryę, zagradzają atakujące nas wojska cze
skie. Jednostki moną się z trudem przedo
stawać przez Katowice, Wrocław, Drezno, 
Monachium do wolnej ziemie Helwetów, bo 
choć stosunki ze Śląskiem, gdzie jeszcze 
władają Niemcy, zerwane i pociągi bezpo
średnio nie kursują, to jednak — za opłatą 
wizy niemieckiej, przebywszy kawałek dro
gi na piechotę — można się przecież doci
snąć do pociągu, na zachód wiodącego. Tyl
ko iskra telegrafu bez drutu swobodnie prze
biega 'przestrzenie między wieżą Eiffla a 
Krakowem czy Warszawą, przynosi skąpe 
wiadomości o tem, co się tam dzieje na za
chodzie, ~dv nawet nie dostają się do nas 
dzienniki wiedeńskie czy berlińskie, by już 
nie mówić o szwajcarskich lub francuskich.

Dla kor.licyi — ale tylko dla niej — do
stępna jest jedna droga, z której jednak 
my korzystać nie możemy: na Gdańsk i To
ruń do IV;ski, której użycia zastrzegła, so
bie koalicya już w akcie zawieszenia broni 
z Niemcami. Tą drogą przybył Paderewski, 
tą drogą spodziewamy się ciągle — nieste
ty tak długo bez rezultatu — przyjazdu ar
mii n iskiej, zostającej pod wodzą Hallera.

Tak znaleźlimy się w sytuacyi niesłycha
nie przykrej. Ale sytuacya to wojenna, więc 
chwilowa, która trwać może dnia i tygo
dnie. ale musi Jgtnąć. Gorsza -zeez jednak, 
iż tę s aiacyę wojenną wytworzyło dą
żenie, b» nas takie i po wojnie odeiąć, nie 
tak honnetyemie, ale jednak z skutkami 
może jeszcze gorszymL

Twórcami tego planu okrążenia nas są 
Czesi. Zagarnąwszy Słowaczyznę, dążą oni 
do tego, by przez nią podać rękę Rosji, a 
tę Rosyę chcieliby widzieć już koło Sacza, 
gdzie siedzą na polskiej ziemi ruscy Zem- 
kowie. Wzrok Czechów zawsze zwracał się 
z lubością ku białemu carowi, w potędze 
Rosyi widział zysk Słowiańszczyzny, jej 
wielkością oszołomiony, na niej bnduGov 
plany nrzyszłośei, zamyka! oczy na ero’ byn 
polski, na walkę polsko-rosyjc ha. A choć 
ta Rosya, zgniła do szpiku kości, rozsypa
ła się w gruzy, nie utraciła — mimo swego 
bolszewizmu — miłości czeskich Z Rosją 
przeszłości chcą Czesi zawrzeć sojusz prze
ciw nam zwrócony. Miejsce bratniej spółki: 
prusko-roswiskiej ma zadąć inna: czesko-ro- 
syjską, która — kto wie? — może znowu 
pomyśli o Polski rozbiorze.

Ale jeśliby nawet taik daleko nie szły pla
ny czeskie, to już sam pomysł utworzenia 
tego koryta po stronie południowej Karpat, 
które miałoby Czechów złą-czyć z Rosyą 
czw z Rusią, jako kiedyś Rosyi częścią, jest 
dla nas groźny. Nie tylko wydrzeć nam chcą 
Czesi ziemię onaws1’- i sniska.. z ludnością, 
której polskość stwierdzili ich właśni ucze- 

Chodzi im o to, by tamtędy, nie pośre
dnio tylko, przez Polskę, mieć dostęp do 
Roswi a nam — odciąć drogi przez Kar
paty no/południe wiodące.

Interesem Polski jest, by zachować swo
bodę ruchów, by kontakt r.ódz zyskać z 
cahmi światem, jak najszerszy. Przedewszv- 
stkiem ten kontakt ma nam dać Gdańsk 
i własne nasze wybrzeże morskie. Ale :iy  
chcemy mieć i inne drogi wolne. Chcemy 
mieć drogę do morza Czarnego, ku k f  e- 
®u idzie część rzek, przecinających nasze 
terytorya, mogącycli mieć połączenie z rze
koma, płynącemi ku bałtyckiemu zlewisku; 
chcemy więc bezpośredniej granicy z Ru
munią, by tylko przez terytomim jednego 
s państw musieć sięgać do morza Czame- 

w my niieć Przystęp i do Adryatyku 
i-  j  państwo południowo-słowiań-

to /n™ PKUVL̂ łe straci on wobec Bałtyku
Ł s r r * ja ue ?iał dot̂ d dia części
i F in ‘’ f ZCZa d u  GalicW, tak jak Tryest 
^Jm m e stracą swoją doniosłość wobec

danska; przecież jednak Adryatyk i jego 
P rty nie będą dla nas zupełnie obojetne

gier6IS  ktńeĆ heZP°-re(ki dbst<a> do W<?- 
!dv  l i 0ryf h musimy sprowadzać zboże, 
czL  wł.a3ne nam ni© może wystar-

ty k - S  i H , t a  opłacania 
w L iL v  w  narażenia na utrudnianie

“ 6rr »  1 M *ie- 
p S n ^ 8"6 m0Że S “ ł™

To ważne względy gospodarcze. Ale obok 
nich idu i polityczne. Nie chcemy być okrą
żeni i zagrożeni na przestrzeni tysięcy ki
lometrów przez siły, które mogą iść z sobą 
ręka w rękę, siły czesko-rosyjskie. Zamiast 
granicy z Węgrami, która była dla nas 
przez tyle wieków bezpieczną, mamy do
stać grożącą nam granicę czeską Temu 
musimy się całą siłą sprzeciwić. Żądaniem 
naszym musi być, byśmy stykali się bezpo
średnio, o ile możności z Rumunią, a prze- 
dewszystkiem z Węgrami na południowej 
części Spiszu, by te Węgry odgradzały Cze
chów od Ukrainy czy Rosyi. W kleszcze 
brutalnych rąk czeskich i barbarzyńskich 
rusko-rosyjski eh dostać się nie chcemy. O 
tem pamiętać musza ci, którzy prowadzić 
będą układy o Polski granice. O to upomi
nać się będziemy głośno musieli. To, co się 
obecnie stało wskutek brutalnego napadu 
Czechów, uzmysławia jasno, ozem nam gro
zi takie okrążenie w przyszłości.

„Zjednoczona Ukraina".
W Kijewie odbyło się d. 20 stycznia uro

czyste posiedzenie dyrektoiyahu republiki 
ukraińskiej i rady ministrowi Przybyli na nic 
delegaci ...nepubliki zachodnio-ukraińskiej", 
tj. Galicy i wschodniej. Przewodniczącym był 
Leon Bagiński, delegacja składała się z I- 
zydora Kcłu.bowścza, jako prezesa rady na
rodowej ukraińskiej i z pięciu członków. De
legacja wręczyła uroczystą idc/klar.acyę, że 
w Stanisławowie d. 3 stycznia dokonało się 
złączanie zachodniej i wschodniej ukraiń
skiej republiki ludowej w jedno państwo. 
Ostateczna umowa o zjednoczenie będzie 
dopiero zawartą, tymczasem zaś władzę 
na terenie zachodniej Ukrainy sprawować 
będzie rada uarode wa.

Ukraińska rada ministrów postanowiła 
wobee tego urządzić wielki obchód zjedno
czenia- Ukrainy i wyznaczyła, dzień 22 sty
cznia na ten ceL otas wyasygnowała 100 
tysięcy rubli na koszta,

Tymozase-m w G-afeyd -wschodniej urzą
dzono częściowe obchody połączenia obu 
Ukrain. Jeden odbył się dm, 12 stycznia w' 
Zaleszczyika.cih. Uczestniczył w nim komisarz 
gubernialny Stm-ura. Pi^zybyły — jak twier
dzą źródła ruskie — „tysiące zorganizowa- 
nego. wło-śc>ą..jfetwa z naro-dowemi sztanda
rami i wiele organizacji polityczztycih i kul- 
turalinyc-h**. Wkidomoćci takie ss oczywiś
cie przezna-ezoii.e dla zagranicy; bliżej ,.U- 

Ikrotny" wiadomo jak wygląda stan ©sgani- 
jzacyi ciemnego val-0'śei'ań?twa ruskiego i ja
kie liczne ouo posiada instytucje polityczne 
i „knlt.urabie“. Taksamo na zagranicę obli
czona jest informacja, że na uroczystości o- 
becni byli ..pobę.y .robotnicy socjalistyczni". 
Ostatecznie odbył się -wjec, na. którym u- 
chwałono narawao jedną z -ulic ,ąilieą trzecie
go stycznia". Stopu-ra, jako ata-man dww'- 
zyi hajdamackiej, otrzymał w  darze, toporek 
huculski od „samostijnej Ukrainy". Podo
bny o-bchó.d odbył się w Czo-róko-wie d-n. 14 
stycznia, SŁepura również był niań zapro
szony.

Na znak zjednoczenia, bandy ukraińskie 
z Galicji wschodniej wędrują do Kijowa, 
gdzie — jak oświadczają dzienniki niskie— 
mają brać udział w walce z bolszewikami. 
Przy wiadomościach takich idzie również o 
omamienie koalicji i zyskanie sobie jej 
przychylności. Wogóle dyreiktoryat kijow
ski usilnie zabiega o koaiicyę. usiłując płasz
czeniem się zal-rzeć pamięć, iż „niepodległa 
Ukraina" była tworom niemieckim i oddała 
się w zupełności n-a usługi polityki Wilhel
ma  ̂ H. oraz Ludendoiffa, Prezydent .mini
strów dyrektoryatu pr Czechoiwskyj. wobec 
jednego z dzienniikąirzy kijowskich pochwalił 
koalicję za to, ż© jej pogląd na sprawę u- 
kmińską staje się cotciz jaśniejszym i że 
„niehezpi-e-czeństwo nieporozumień minęło". 
Wielki akcent -kładą też Rusini kijowscy na 
swoją ..wojnę" z bolszewikami, reklamując 
w prasie zagranicznej jej rozminry i energię.

Od paru dini zwłaszcza „Sto-Iicznyj Golos" 
donosi ustaw:e.znie o wielkich sukcesach o- 
ręża ukraińskiego. W Czernickowszczyżnie 
miano odbić „niezmiernie ważne punkty 
strategdezne", zaś na froncie charkowskim 
„skupiono poważne siły", gdyż stamtąd spo
dziewają się Riiisipi naelskiu bolszewików. 
Grupą wojsk czernichowskich dowodzi ata- 
man Poleozok, zaś grupą charkiowskio-noł- 
tawską a tam n  Balbaczan. Niemniej „Golos" 
przyznaje, że większych walik jeszcze nie 
było, a mobilizować się Ukraina nie zamie
rza, gdyż „nie jest- to potrzebne". Siły, jakie 
Ukraina posiada, wystarczą do załatwienia 
się z bolszewikami, 

kokietując jwptean ąnooób faoa^ję_abcyą

anfibolszewicką, Ukraina łagodzi równocze
śnie bolszewików, aby na wszelki "'Tzwpadek 
zachować drogę dio perozirrnienia z nimi. 
Gzlcnek dyro-ktory atu A. Slakarcaikio, w roz
mowie z dziennikarzami *istrze,gl się prze
ciw temu, jakobjr Ukraina prowadziła prze
ciw bolszewikom wejnę ca czernią. Idzie tyl
ko o obronę. Ukraina nie zawarła — juk za
pewniał — żadnych specjalnych tomów z 
koalicyą i nie zna jej zamiarów.

Tak więc istnieją dwie grupy wiadomo
ści z Kijowa: jedna grupa przeznaczona dla 
Rosyi sowieckiej, druga dla koalicji Do tej 
ostatniej kategoryi należy doniesienie, że 
bolszewicy abombardiowali i rozgromiM Eka- 
terynosław, zabili przeszło 200 osób, ranili 
przeszło 1000, wypuścili bandytów, znieśli 
sieci elektryczne, tramwajowe i telefonU 
czne — zaś wojska republiki ukraińskiej o- 
czyściły miasto i zaprowadziły znów po
rządek.

Celowym tym doniesieniom nie odpowia
da rzeczywistość. Bolszewicy opanowali 
Charków, Sumy, Czernichów, Konotop, Ppł- 
tawę, Ekateiynosław (po raz drugi), tak, że 
w odległości mniej więcej 60 .km. od Kijowa 
rządzą już bandy i sowiety żołnierskn-robo- 
tniczo-wTośr kańskie. W Berdyczowie i Żyto
mierzu ciągle rozruchy i po-rremy żydow
skie. Dnia 10 stycznia grabiły bandy Żyto
mierz miasto i rozstrzeliwały żydów dzie
siątkami. Dopiero 13 stycznia „pogrom się 
skończył, ofiar jest około 100, rannych dru
gie tyle, według prowizorycznych obliczeń. 
Dyrekto-ryat nie może przeciwstawiać się 
bol&zewizmow-i energicznie, gdyż ciemny 
tłum ukraiński sam jest przejęty hasłami 
bolazewickienii i rządowi o tem wiadomo. 
Bywały wypadki, że „strzelcy siczowi", wy
siani przeciw bandom bolszewickim, prze
chodzili na ich stroną. To też przewożenie 
wojsk gal-cyyfrkh na front nkramski jest 
wywołane ebęrią diosrtania do armii elemen
tów, które dyrek-Oityrit uważa za njcaaca- 
żone bołszewkmern.

Państwo tak skonsolidowane i rowwzą- 
dzające tak pewną armią., nosi się wszakże 
z szerokiemi zwnaarami podbojów. Ata-man 
Konowałow w rozmowiie z dziennikarzami 
kij-owskimi oświadczył, że Ukraina chce za-

nislawowcm aż po San, nadto z Yćęgier chce 
zabrać Podkarpacie z Marmanosz Szigetem 
i Munkaezsm.

Na.jciokawsK.ym wszakże jest srosunek U- 
krainy do RosyL Poarwmo „wojny", jaką re
publika kijowska wąTpowiediziała sowietom, 
do Moskwy mdała się delegacja, pokojowa

i ukraińska, łcfcóna ma rokować z Trookim. 
Jeszcze dziwniej nrusi w oczach zachodu 
wyglądać postępoiwamie dyrefkbc.rya.ta we
wnątrz własnego kraju, mianowicie różne 
zarządzenia o tyipie boŁszcwicldirL. Między 
iiuiemi dn. 21 stycznia opieczętowano w Ki- 
jowie. wszystkie składy jubilerskie, aby za
brać złoto. Miaiisiorstwo slcarbu wyjaśniło, 
że nie idzie broń Boże o konfiskatę, ale o 
„rekwizycyę" i obiecało, że złoto będzie za
płacone właścicielom „po kursie międzyna
rodowym" (?)

Podobno mają być opieczętowane wszyst
kie schowki bankowe, a dzienniki jak „Kij. 
Myśl", zapowiadają już podobną „rekwizy
cję" złota od osób prywatnych. Wyjątek 
mają stanowić tylko zegarki „ze względu na 
ich używtatoość prafktyeraną".

To też w Kijewie zapanował popłoch, 
gdyż zarządzenia takie dały przedsmak dal

szych bolszewickich postanowień wojujące- 
1 go z boiszewizim.cm rządu ukraińskiego. Jak 
'donoszą dzienniki, wszystko co może ucie
ka z mfoota ma jołiidmie, ku SehastopoJo-' 

;wi. Niektórzy uc-relcają na lokomo-tywrach. 
■płacąc szalone sumy inas&ynistoin za prze
wiezienie. pociągi są zdobywane pięścianni i 
rewolwerami Wierrorem miasto pogrąża się 
w ciemnościach, gdyż elektryczność nie 
funikcyonuje. Tramwaje nie kursują, wodo
ciąg ma być wkrótce zamknięty z powodu 
braku węgla. Nastrój w wojsku jest talki, iż 
rząd uwolnił ze służby roczniki od 1891 do 
1898 r.

Wieści te mogą być przewułne. Niemniej 
gdyby tylko część ich była. prawdą, a  jeet 
nią nn. konfiskata złota, wystarczyłaby do
oceny porządków, jakie panują w  repnbfiee

'ukraińskiej i które dają jej oczywiście siłę 
; do walki z bolszewizmem. mającej poayskać 
'koalicyę dla zjednoczonej Tepubliki nkra.iń- 

i dla jej zaborów, piano-wornych ko-1 skiej
jąć Galicyę ze Lwowem, Przemyślem i Sta- szlem sąsiadów, zwlaiszeza Polski.

Kraków. Radiotclegra-m P. A. T. z dnia ryto.rya.Ine odnoszące się do Polski. Zajęty 
30 styczn a z Londynu: przez Polaków obizar, etnograficzny mógłby

Do wszy ilcieh ętacyi:- Kwestyę spora ^yć polski, gdyż Polscy stanowią 55% mie- 
oo-lsko-czesbie-go uregulown.no wczorai na szkaśeów. 
konferancyi w sposób zadawalający. Kon- Delegat ezesko-słowacki wjTpowiedz-iał się, 
fereneya rozważyła przedstawienia obu że obszary te z powodu kopalni węgla są je- 
stron. Oficyaine zapatrywania w tej mato- dask nleabędno dla przemysłu czesko-sło- 
ryi przedstaw!l delegat Dm.or . - skL wzekiego.

Dolerat Dmc-wsld c-św-k.!czvj, żc Polska' Koofereucya zadecyduje, której z tych 
życzy sokie cfrzymnjda terytcryam, które dwa slrOB f-rsypadną cześd sporne, jednak 
ocslauala r-rsed podziałom w roku 1772 I Po.poprzodniem zbadeni-u tej gprawy. Obea- 
1799, prowfaeyi i-rabata Pozcar.ia, miasta dj1ió-iT oświadcizyli, że są skłonni do ebodar 
Tcmcia i posiadania wolnego desiępa do nia s "̂ SfiHności przytoczonych powyżej enun- 
morza przez Gdańsk. , cD’lty1-

Dr. B e n e s z  delegat czeUto^owiacki! n^ +
przedstawi! fprawę z ogólnego puukwi w i- V v  J ®aeczą bar-
dzenia i speovalnie przeastawił wyiwlki, 'V „  „T"  ,
które prowadzą do zbrojnego spotkania mię- C2e ® postępowania pojedmaw-
dzy Poia.kam.i a Czecho-słowukaiuii na gia.ni- c , .‘ V 1'" I ' ,. . . , ., ,
cy Żiąsto i Częoh. Przedstawił, że umowa _ mają zctetwić tę spra

wę w Polsce: Francja — Panowie: Nou-
s, (........ ), (........ ), generał

Wielka Brytania — H o w a r d  i

g n a  i generał R o m e s.

generał N i e s s e L 

Włochy — ppL M on ta^

Komitet wyęiodtio z Paryża i uda sic pnąca
0" W I P. ń  W  M W C k 7Tł nc-.fo i o I

między Polaik&uu a Czec-lió-Słowakami -co do j ‘ 
tymczjisowej linii dem&rkaeyinej miodrzy tv- «-• ,• ’1 1 • ■ -t M O I *" i. I 0-1 liVC7 I_M y lulrlUlCtfmi dwoma krajaum przyszła do skutRU w li- 
ctcpadzle 1918 roku. Unia 24 stycznia b. r. 1 °  0,11,1 a’ 
maszli Ozecho-Slowacy te okolice.

Proponuje się, aby obszary, o których mo- Wiedeń do Wanwwtwy ceJem us-talemm dal- 
wa zostały okupowaue przez aliantów. *z?vo p-ostęnowamh. ”

Polscy i czcsko-słowaccy ddegaci przyjęli Dziś rano Komitet reprezentujący mocar- 
pian. st-wa zajmie się badaniem tych zagadnień.

Kwes-tya definitywnego urządzenia ślą- j U w a g a  P. A. T.: Powyższa depesza jest 
skich okręgów praemysłowych nie mogła niedokładna skutkiem ipreorw w znaczkach 
hyć tak rozwiązana jak inne zagadniemia te- iskrowycli.

Ozc.i zaprowadzili sady doraźne. P d 
grozą kary śmierci zażądali wydania broni. 
Aresztowali masy Polaków, co dowodzi, że 
‘•'łask bez względu na przybłędów czeskich 
jest krajem zamieszkałym przez ludność 
czysto polską. W Suchej Górnej wpadł im 
do ręki spis socjalistycznego stowarzysze
nia robotniczego „Siła," i na podstawie te
go spisu aresztowali wszystkich członków, 
któnrch znaleźli. Większa część stow. „Si
ła" jednak zdołała zawczasu zbiedz. W 01- 
brachcLcach Czesi chodzili od domu do do-

I mu 1 Pykdi każdego, czy jest Polakiem,
* ‘ czy Ślązakiem. Kto oświadczył, że jest Ślą

zakiem, odpowiadano: To nasz człowiek.
Kto zaś oświadczył, że jest Polakiem, tego 
aresztowano. Jest to robotą renegata- Koż- 
donia. Za zbiegłych działaczy politycznych 
mszczą się na pozostałych żonach i dzie
ciach. Czeoi uiządza.!" ustawiczne rewizje 
w mieszkaniach, krr.dnąc przy tej sposob
ności, co się da, U p. Henryka Krawczyka 
we Frysztacie przy rewizjach zniszczyli ca
la oościel, szukając nawet w łóżku dziecin- 
nem, czy się tam nie ukrył zbiegły Kmw-
czyk. Kopalnie zirdlHgrv«wvgH. cir--,̂ .a.L;r-

wszędzie na szykach żołnierzy. Zaorowadzi-,
11 wszędzie ponownie 9-godzinn r dzień ro-l 
boczw. minimalne zarobki gómlków zniżyli 
z 16 na 13 koron. Wobec tego w Zagłębiu 
panuje strajk. Żywność Czesi zabierają ó;ai 
siebie, a ludność cierni niedostatek, w obcej 
tero ceny naturalnie idą w górę. Czesi re-, 
kwirują co się da nie oazezęuza'ac naweti 
zboża na zasiew i ziemniaków na nasienie^ 
Pomimo wyniszczonego bydłostenu zabieg 
rają resztki bydła na wyżywienie swwehi 
oddziałów. Tak wygląda „raj", jaki Czesi 
obiecali wprowradzić na miejsc© „polskiej 
an.orchii".

Jak płacą Czesi? Donoszą nam o nastty 
pującwm wroadku, który jest typowym dlai 
gospodarki czeskich żołdaków na Śląsku: W\ 
.gospodzie Wałoszka w Stonawie żołnierze 
czescv wyjedli i wypili wszYstko, co l. io 
w gospodzie. Kiedy gospodarz upominał się. 
o zapłatę, pokazano mu monetę w postaci 
kolby i bagnetu.

Howa próba czeskiej zdrad/.
Rada Narodowa 8ląska komunikuji :

Z chwila, gdy Ozesi dzięki swrej zdradzie 
zajęli połowę Śląska Cieszyńskiego i to cb-, 
szarów najbogatszych, obejmujących nasze 
kopalnie węgla, huty trzyńieckie i przc.ra*' 
żną część miejscowości praemysłowycłi, kie
dy zajęli serce tej Piastowej dzielniej, Cie- 
szrm, zaczynają, jak się dowiadujemy, my-j 
śleć o jakicmś zbliżeniu się. Zapomnieli wi
dać, ci słowiańscy Prusacy, że swynn hanie
bnym, czynem wył:o- ali niezgłębioną prze-, 
paść między dwoma sąsiaduiącmu ze sobą 
narodami fiask nie może nłgtty fttauowłfi 
przedmiotu targów jakichkolwiek i jesteś? 
mv pewni, że nim nie będzie, bo srełoczeń^ 
stwo i rzad tu  to nie 'ocwoia. Lząd- 
pamiętać powinien jak smutne doświaóczeł 
nia porobiliśmy przy wszystkich irrodaehj. 
jakie kiedykolwiek zawieraUśmy % Cze'-łan 
mL Historra nauczyła nas, źe naród ten ża* 
dneco układu nigdy nie dotrzymał, nawet 
t a łd e r o  który uzyskał aprobatę mężów sto
jących u steru rządu czeskiego. Nasza krew 
niewinnie przelana ręką zbrodnicze"'o rząs 
du czeskiego wymaga, jeżeli już nie zemstyj 
to w każdym razie zadośćuczyaienóa, gOn 
dnego 30-miłlo-nowcgo narodu.

Wyniki wyborów sfijniowych
Przemyśl. P. A. T. „Ziemia Przemysł: a" 

donosi, że w okręgu -R-yhioirczym Przemyśl- 
Brzozów wybrani zos-taffl postami: Waiaaty: 
T o c z e k  (piastowiec), Józef Ma t u s z '  
(staipińsziczyk), dr. L i e b e r m a n n (socjali
sta), dr. Leonamł T a r n a w s k i  (narodowy 
demokrata) i dir. K.ozimieTiz K c t u b  (- '>  
stowiec).

0 ą srM tB je  zajętych obszarów.
Berlin. Teł. itadio donosi a  Paryża, Se pn̂ efi 

Wilson postawił przodwczoraj wmiosefk, aby 
konferencja pokojowa uchwaliła, że tery-1 
torya obeojęzykowe, zajęte siłą przez ioae 
narodowości, mają być natychmiast opróż
nione. Utrzymaniem porządku w tych ob-" 
szarach ma się zająć armia amerykańska." 
Przeciw temu wmi osikowi zziprott-ostorzrfi 
przedstawiciel© Czechów, PoL-Słouriot f  
Rumunów. Anglicy popierali wońoaefc TTIkj 
sona. Clemenceau poetawS wniosek peśre-j 
dni. Ostatecznej uchwały nie powzięto.

Właściwa honfereneya pokojowa 10
Genewa. Wedle doniesień pism francu-' 

sikieh, oświadczył Plchon, że Itonlerencya 
pokojowa rozpocznie swe obrady w pełnym 
składzie dopiero dn. 10 maja, jako w roczni
cę układu pokojowego w Fiaonkfunci?.

ZASTĘPCA WILSONA.
Parvż. P. A. T. Według informacyi dzien

ników, zasiąguiętTch z otoczenia prezyden
ta Wilsona, podczas jego nieobecsiości bę
dzie go zastępował T a f t ,  jako przewodni
czący amerykańskiej delegacji na 
roucvi pokoiowej,'jedyny z byłvch r.: ,.:y- 
dontów Stanów, który jeszcze żyje.

Artylerya przeciw Spartako^eciii
Berlin. „Yoss. Ztg.rt donos-1, że wczoraj 

wieczorem o godz. 10 rozpoczął się gwałto
wny oąień ariyleryi przeciw pozyc, om 
Sptirtakowców w Wilhelmshaven. Walki 
trwały do godz. 2 w nocy. Wojskom rząd - 
v,vxn udało się pokonać opór rewołucysnł>.



Eerfin. Pisma donoszą, źe walki między 
Spaitakowcamk posiłkowanymi przez robo
tników. portowych trwają dalej. Ma ulicach 
budowane są barykady. W walkach bierze 
udział ciężka artyierya.

SERBOWIE W BJECE.
Zagrzeb. Serbskie bataliony obsadzjly 

ll j e k ę. Wojska włoskie cofnęły się o 40 
kim. na zachód od Volosco.

KAROL CHCE SIĘ ROZWIEŚĆ 
Wiedeń. Pisma niemieckie donoszą z 

pckartsau, że b. cesarz Karol nosi z za
miarem wzięcia rozwodu z ces. Zytą. Podo
bno ces. RaroLaMtagnie w ten sposób zyskać 

na wypadek powrotu naznowu po 
tron. 1&*:

Wies w -sprawia najazdu czeskiego.
Już na godzinę przed terminem rozpoczę

cia wiecu zwołanego przez „Tow. obr. zacli. 
kresów" płynęły miopizoliczone rzesze pu
bliczności krakowskiej do sali Starego 
teatru.

Punktualnie o g. 6 skleca otworzył obra
dy prezes „Tow zaeh. kresów" r e d a k t o r  
K r y s i a  k przemówieniem, w którym 
stwierdził, iż rozbójniczy napad Czechów na 
Śląsk Cieszyński jak grom z jasnego- nieba 
uderzył w społeczeństwo polskie, które je
szcze do niedawna, łudziło się wiarą w przy
jaźń pobratymczego narodu. Niemniej jednak 
Polacy nie -cofną się przed narzuconą im wal
ką i umiłowanej ziemi śląskiej .nigdy nie wy
dadzą na łup brutalnego sąsiada.

Z kolei zabierali głos dr W ol f wiceprezes 
ś l ą s k i e j  R a d y  N a r o d o w e j ,  dr. B o- 
b e k sekretarz tejże Rady, który przedsta
wił dzieje paLsldego życia na. Śląsku od chwi
li jego rozbudzenia za dni Stelmacha aż do 
moment.u wybuchu wojny światowej i przez 
ostatnich lat ezte.ry aż do dni ostatnich, gdy 
Kordy słowiańskich PraKOików zalały dziel
nicę piastowską zawsze wierną. Polsce i obe
cnie wierność tę pieczętójąc-a krwią najlep
szych swych synów, górali, robotników i iru 
ligencyi.

Nasiennie przemówił ksiądz p a s t o r  
M i c h e j d a, proboszcz krakow skiej para
fii ewangelickiej, który stwierdził, iż copra- 
-wda najazd czeski na Księstwo Cieszyńskie 
uniemożliwił przeprowadzenie tam wyborów 
flo' Sejmu warszawskiego, niemniej jednak 
odbyło się głosowanie, glosował bowiem lud 
śląski orężem, krwią zadokumentował przy- 
należer ~ć swoją do wspólnej Ojczyzny.

Jako reprezentant Podhala zabrał glos 
prof. Kantor, który stwierdził, że nadchodzą 
Łiobowe wieści, że wróg wdzfejfc ślę już r.a 
ziemio Podhala, tdo tam straż nelnią ta- 
-trsniscy górale i biada Czechom, którzyby 
odważyli się zakłócić ciszę i majestat pol
skich gór.

Pa saafcgnrv więkneat i 
■ ś r ó u s  jr&f. Grab 
poatr.aie rnduŁtor Kry siak, by wicaytać m- 
■ołauy^ którą, wśród ogółnespe 
bunrą nllbrirtw jedno^oóńs pnf ję& zgro
madzeni.

Rezolucya w pierwszej swej częścd pię
tnu ie nikczemną zdradę Czechów, którzy 
korzystając z naszego niedostatecznego je
szcze dotąd zorganizowania się i zaprzą
tnięcia sił naszych wałka z hajdamaczy- 
zną na wschodzie, pogwałcili wszelkie m - 
warte umowy i niespodziewanit w tarjięłi 
w granice państwa ooiskjego, wzpwa do na
tychmiastowego usunięcia Czechów i Rusi
nów ze stanowiska we wszelkich instytu- 
cyach i urzędach, i do internowania żyją
cych wśród nas Czechów waamiaa aa upro
wadzonych przez wojska czeskie Polaków 
ze ŚPska. Następnie rezolucya stwierdza, iż 
wszelkie nadzieje na pomoc z zewnątrz oka
zują się płonme a jedynie pewne i do celów 
niepodległości i zjednoczenia wszystkich 
ziem polskich wiodące jest z ufanie we wla
n e  siły narodu i dlrócgo żądz stworzenia 
silnej, z ogólnego poboru powstałej armii 
polskiej.

Po przemowach inż. Mianowskiego i po
sła Rc "era z Cieszyna, któiy podnosił, iż 
nie czas obecnie na wałki partyjne i kłó
tnie warstw społecznych, wiec zakończył 
się odśpiewaniem przeć publiczność „Roty“ 
Konopnickiej.

W podniosłym nastroju opuszczali wszy
scy to niezwykle poważne zgromadzenie.

Jedynie tylko przy samym końcu wiecu 
grupka kilku osób widocznie sympatyzująca 
z Czechami ustawiła się przy estradzie i u- 
eiłowała zakłócić porządek obrad.

Wobec taktu przewodniczącego i spoko
ju zebranych mama prowokacja spełzła na 
niczem.

AMBICYJt 
9ARODO POLSKIEGO

winno być powodzt.
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Od Wydawnictwa.
Prosimy o rychłe odno

wienie p r z e d p ł a t y  w celu 
m  knięcia przerwy w prze
syłce dziennika.

Z miasta.
POLSKA POŻYCZKA PAŃSTWOWA. Urzędnicy 

magistratu i zakładów miejskich wraz ze służbą 
miejską, subskrybowali u a polską pożyczkę pań
stwową łączną kwotę 105.350 koron. Ża tym pię
knym przykładem pójdą zapewne inne urzędy i 
Instytucje, któvo dotąd nie subskrybowały na pol
ską pożyczkę państwową.
WRĘCZENIE DEKRETÓW POSELSKICH. Wczo

raj główna komisja T/yborc.ra w Ifrakowie wręczy
ła wybranym na Sejm warszawski posłom dekre
ty poselskie.

SPIS OBCYCH W KRAKOWIE. Jakie masy ob
cych poddanych, zwłaszcza Czechów i Niemców, 
mieszkają w Krakowie, przekonać s‘ą ■-ożna w o- 
statnieh dniach, jeśli się wstąpi do biura dyrckcyi 
policyL Biura przepełnione są przez dzień cały 
tymi niepożądanymi mieszkańcami naszego mia
sta, a przy spisie urzędnicy nicią uciążliwą prace. 
Spodziewamy się, że po dokonaniu spisu władze 
nasze postarają się, aby ci obcy Jak najrychlej o- 
p uć cii i Kraków, z powodu bowiem ich pobytu 
brak pomieszczenia dla ucłtódśeow polskich tak 
ze wschodniej pniicyi, jak i ze śląska, gdzie „bra
cia" Czesi swego braterstwa słowiańskiego -  . t a  
ludności polskiej dowodzą nieiudzkiemi i o pom
stę wołaiąccmi okfticieństwami.

APARAT WYBORCZY, jak wszyscy zgodnie 
przyznają, fimkeyonował w niedziele z godną u- 
znania sprawnością, mimo żc r,a spisanie i ukoń
czenie list wyborczych było czasu niewiele, gdyż 
7 grudnia przyszło rd rządu polecenie przygoto
wania list wyborczych, a 18 grudnia listy były 
ukońcsece. W tym terminie zarządzony też był 
-Spin lokatorów. Następnie przez osobnych kon- 
trolorów odbywało się po realnościaeh sprawdza
nie wedle metryk i innych dokumentów wieku wy
borców. W ciągu 6 dni uporządkowano, zalfabo- 
tyzowa.iO i napisano listy wyborców, obejmujące 
w samym Krakowie około 100.000 nazwisk. Aby 
w bardzo krótkim terminie na czas wszystko do 
wyborów było gotowe, magistrat zaangażował do 

1S0H eadfe huafarywawtaiy one w 75 M m ah  
,  D m #  odym t p r t m  a t a t  "  

Dr Presareki, j*fco m iw w t s j a w o ą  Mt ^ww- 
sto Knfców.

CU się tyeey ic t ia a e y i praw* wyborczego, to 
■ŁłiwtwiLjowma w tynr kśemak* było BKaiendae. 
Prawni wyborcze reklamowali przedewszystkiem 
aocyaliści i żydzi. Wiele nazwisk wyborców było 
przekręconych, bo przeważną część sjńsów, jak 
wiemy z miarodajnego źródła, wypełniali, niestety, 
Stróże kamienic zni.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO komunikują: 
Dzisiaj premiera farsy R. Diksona „Glanith et

Spółka „Dobytek" rozpoczyna awą działalność 
z dniem 1 lutego.

Już w pierwszych dniach przyszłego tygodnia 
spodziewać się należy zniżki cea mięsa wołowego 
z 12 na 10 K 80 h za kilogram.

W RĘCE ŻYDOWSKIE. Odnośnie do naszej 
notatki pod tym tytułem, donuszącej o zamierzo- 
nem nabyciu realności fnndacyjnej we Lwowie 
przez konsoreyum żydowskich kupców w Krako
wie, komunikują nam ze Lwowa, żc w danym wy
padku rozchodzi się o t. zw. Hotel Austrya, który 
zapisał swego czasu ś. p. Kawecki na rzecz utwo
rzyć się mającej fundacyi dla podrzutków. Kura
torem fnndacyi jest adwokat lwowski, Dr Tobiasz 
Ascbkenazy, podczas gdy nabywającymi są jego 
krakowscy familianci. kaz jeszcze osirzedz musi 
my miarodajne czynniki przed tą transakcyą i to 
w interesie samej fundacyi, jakoteż z obowiązku 
szanowania woli testatora. Przekonani jesteśmy, 
że władza podobnej lekkomyślnej umowy nic za
twierdza.

BEZROBOCIE W FABRYCE CYGAR. Onegdaj 
udała się do dyrekcyi fabryki cygar deputacya 
chrześciiausko-naroiiowycb robotników z radcą m. 
p. Miklasińskim na czele, by zasięgnąć informacj i 
w sprawie grożącego bezrobocia. Z ramienia dyrek
cyi przyjął depataeyę p. Cyprzasz, który oświad
czył, że fabryka w najbliższym czasie zaprzesta
nie pracy, a to z powodu braku surowca. Już obe
cnie oddala się pracowników prowizorycznych, zsś 
reszta pracowników otrzyma w najbliższym cza
sie 14-duiowc wypowiedzenie i straci pracę. Gdyby 
to nnjuij-i-b, groziłaby setkom rodzin wielka kata
strofa.. W krakowskiej fabryce cygar pracuje oko
ło 1000 kobiet, które po największej części utrzy
mują rodziny. Pozbawienie tej ilości ocób pracy, 
której w d/.isiejsźym czasie bezwarunkowo nic 
znajdą, byłoby straszną klęską. Ponieważ brak su
rowca spowodowany jest chwilową przerwą ko
munikacyjną między Krakowem a krajami zacho
dniemu, przeto rząd nie powinien zwalniać praco
wników, iecz na krótki czas, aż do podjęcia komu- 
nikacvi, pozostawić im ich T>oborv.

WEZWANIE DO LEKARZY. Ńa podstawie de
kretu naczelnika państwa z dnia 16 stycznia b. r.,

wartość w gotwwiitae. W ten sposób dary składa
ne wzbogacą skarb polski, jednocześnie zaś przy
czynia się dk> pomocy dla żołnierzy naszych. Pe
wna część klejnotów będzie sprzedana więcej da
jącemu.

NOWA GAZETA W BIELSKU. W Bielsku za
częła wychodzić nowa gazeta p. t. ..Śląskie wiado
mości wojenne11. Ma ona na celu informować wy
chodźców śtąskieh o sytuacji, podawać wiadomo
ści o postępowaniu Czechów na terenie zajętym, 
oraz krzepić ducha i podtrzymywać wiarę w osta
teczne zwrcięstwo.

BOŁSZEWTZM NA POLESIU. Jeden z obywateli, 
który z powiatu Kohryńskiogo przyjechał do War
szawy, udzielił „Kuryerowi Warszawskiemu1* na
stępujących wiadomości o szerząeym się na Pole
siu bolszewiźmie: W majątku Sochą zjawiło się 
dnia 21 b. m. kilkunastu ludzi, którzy, podając się 
za bolszewików, spędzili do majątku około 500 o- 
kołicznych włościan z wozami, i po zaaresztowaniu 
p. Wysłonką nakazali włoeianom rozpocząć gra
bież dobytku. Na podstawie wykupu w kwocie 
1.000 rubli, whrta około bramy została usunięta i 
p. Wysłonek mógł wyjechać do kniei. — W ma
jątku Mołodowo p. Henryka Skiramntą kilkadzie
siąt wiorst na wschód od Kobrynia, zjawiło się 
dnia 21 b. m. ośmiu „bolszewików11, którzy przy
wieźli 7, sobą 2 fury karabinów i uzbroili obałamu- 
cone jednostki z pomiędzy miejscowych włościan. 
Włościanie ci potem, z przyjezdnymi bolszewikami 
na czele, objęli majątek Mołodowo, nrzyczem wło
ścianie zaznaczyli jednak, źe do samych właścicieli 
nie mają żadnych żalów.

W powiecie kobryńskim rat podstawie pokoju 
brzeskiego byli ulokowani po miasteczkach „sta
rostowie11 ukraińscy, którzy utworzyli miejscową 
milicye. Ludność miejscowa nie udzielała im popar
cia i obecnie ci starostowie ukraińscy schronili się 
do Kobrynia i Brześcia, gdzie są wyższe władze 
ukraińskie i gdzie ostatnimi czasy ukazali się żoł
nierze petluTowscy. Do Kobrynia przybyło ich oko
ło 300. Na zapytanie, skierowane do ich dowódcy, 
na czom polega program Petłnry, oficer ten odnn- 
wiedział, iż to jest ta sama idea bolszewicka, tylko 
że petlrrowcy bardzo łagodnie wprowadzają ją 
w życie. ,

Hymen11, której wystawieniem uprzedza teatr kra
kowski warszawski Teatr Letni. Pp. Zielińska, Cza
plińska, Kosmowska, Feldman, Noskowski i inni
znajdą doskonałe pole do popisu w kapitalnych 
rolach. „Granith et Hymen" powtórzony będzie 
jutro, we wtorek, środę, ezwartek i sobotę 8 h, m. 
przyszłego tygodnia.

Jutro popołudniu „Betleem polskie11 L. Rydla, 
które na liczne żądania w tym roku wyjątkowo 
powtórzone będzie jeBzcze raz jeden w niedzielę 
9 b. m. popołudniu.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: 
Dziś po południu przedstawienie dla dziatwy: „La
leczka z saskiej porcelany11, a wieczór tak gorąco 
przyjęta „Pani X.11 ze znakomitą przedstawiciel
ką roli tytułowej, p. Bednarzewską. Jutro wieczo
rem świetny „Podjazd nieprzyjacielski11 z ostatnim 
występem p. Morskiej, która przenosi się na scenę 
Teatru Letniego w Warszawie; w poniedziałek zaś 
,Lalka11 z p. Stadnicka, której debiut przed dwoma 
tygodniami z tak ogóinem spotkał się uznaniem, 
w party i tytułowej.

O CENY MIĘSA. We czwartek odbyło się po
siedzenie Komisyi aprowizaoyjnej pod przewodni
ctwem prez. Federowicza, na którem składał spra
wozdanie z akcyi mięsnej st. radca mag. Dr Za
wadzki. Od chwili faktycznego zniesienia Zakładu 
obrotu bydłem, t. j. mniej więcej od grudnia z. r„ 
panował wolny handel bydłem rogatem. W tym 
czasie, t. j. w ciągu dwóch miesięcy, ceny bydła 
rogatego wzrosły bardzo znacznie, a w ostatnim 
tygodniu wahały się już od 5 do 10 K za 1 kg. 
żywej wagi. To skłoniło rzeźników do podniesie
nia cen mięsa, które przed dwoma miesiącami na 
podstawie uchwały Cechu, obniżyli dobrowolnie do 
8 kor., a do których nic wszyscy rzeżnicy się 
stosowali, zasłaniając się niestosunkowo dó cen 
mięsa wysokiemi cenami towaru — 12 kor. za 1 
kg., czyli do wysokości taryfy maksymalnej, usta
nowionej obwieszczeniem magistratu z dnia 28 li
stopada 1918 L. 4980 i dotąd obowiązującej.

Okazuje się, że z powodu zmniejszonej podaży 
bydła i znacznego popytu na mięso, ceny zwierząt 
rzeźnych w Galicyi mają silną, choć nieusprawie
dliwioną tendencyę zwyżkową, której gmina m. 
Krakowa zamierza przeciwdziałać przez objęcie 
w spółce ze Związkiem producentów bydła „Doby
te k ,  dostawy bydła rzeźnego dla wojska i więk
szych centrów konsumcyi. Taka koncentracya han
dlu bydłem w ręku Spółki „Dobytek" będzie miała 
ten skutek, iż na targach krajowych Spółka bę
dzie decydowała o cenie zwierząt i nie dopuści do 
dalszej zwyżki.

rzebywającyeh w Krakowie, aby najdalej do 4 
lutego b. r. zgłosili się z swymi dyplomami w wy
dziale wojskowym magistratu (ii piętro) w godżh- 
nach urzędowych. Lekarze, pełniący obowiązki pu
bliczne, będą zwolnieni od służby wojskowej na 
wniosę]: ministerstwa zdrowia.

.WYPŁATA .EMERYTUR, datków na zaopatrze
nie i t. d. dla kolejarzy okręgu dyrckcyi krakow
skiej. Z powodu zaszłych wydarzeń wojennych 
możliwem jest, że nie nadeszły z Wiednia wszyst
kie czeki na wypiate powyższych poborów za mie
siąc luty b. r. Wobec togo uskuteczniać będą 
wszystkie kasy stcevj.ee kolejowe- dyrekcyi kra
kowskiej wypłaty poborów tym emerytom "i wdo
wom, dia których czeki nie nadeszły.' a to w for
mie zaliczek na podstawie ostatnich odcinków 
przekazów pocztowej Kar.y oszczędności i odno
śnych dekretów por.syjnyck. prowizyjnych i t. p.

POŻARY. Wczoraj trzykrotnie wzywano straż 
pożarną. Na szczęście wypadki pożaru nie byiv 
groźne. W domu przy nł. św. Tomas/a wybuchł 
w zamkniętym pokoju ogień, następnie na parceli 
na rogu Rynku i ul. św. Jana w piwnicy zapa
liły się belki, w końcu interweniowała straż w wy
padku ognia w magazynach wojskowj > h „rod Ba
ranami11 w Rynku.

Z Polski ł ze śwfgfa.
KOMITET DLA ZWALCZANIA LICHWY W N. 

SĄCZU. Z Nowego Sącza donoszą: Stosunki apro- 
wizacyjne w naszem mieście, gdzie drożyzna ait.y- 
kułów i przedmiotów codziennego użytku dochodzi 
do niebywałych gTatiic, tak, że Nowy Sącz uchodzi 
za najdroższe miasto w tej części kraju, spowodo
wały, i* te eaęść ludności, która mjhaniziej od 
a sm *  «h«t*a pac nsame, jęła mą mtcemktm«y. — 
*  tym cef* w myśl wskazówek CŁu&aflrwro Tb- 
aritwn dla rwalbia-nia lichwy, zsiadano a na* kn 
m&ket powiatowy, który zaczął swe czynności «,i 
15 stycznia b. r. Każdy obywatel, który osobiści* 
był lub będzie dotknięty lichwą, lub skutkami han
dlu łańcuszkowego, albo też posiada wiadomości 
o handlu lichwiarskim, pow-inien zgłaszać dane o- 
kdic.zności w Komitecie, który poczyni dalsze po
trzebno kroki.

DOBRE ZUŻYTKOWANIE PIENIĘDZY. Pod 
takim tytułem notuje „Rozwój11 łódzki: Z Wieliczki 
piszą ze sfer górników: Wśród górników pauuje 
rozgoryczenie wskutek bezwględnej agitacyi so- 
cyalistycznych przywódców. Oburzenie wywołała 
nawet w naiczerwieńszyeh zwolennikach partyi 
aor.yaiistyeznej narzucona uchwała, aby wszyscy 
górnicy oddawali co miesiąc jednodzienny zarobek 
na fundusz partyjny. W proteście, przysłanym nam, 
czytamy: Ponieważ górników jest 1800, każdy zaś 
ma oddać co miesiąc 35 koron, to razem rocznie 
sami górnicy z Wieliczki złożyliby na funduszn 
partyi socyalistycznej 756 tysięcy koronl Za te 
pieniądze mogłyby powstać domy robotnicze, fun
dusze d la  sierót i schorzałych robotników, fundu
sze na kształcenie wyższe celujących uczniów, sy
nów robotników i t. d., tymczasem * tych pienię
dzy będą tylko żyli agitatorzy socjalistyczni. Pod 
protestem podpisało się 532 górników, którzy „już 
mają dość — jak piszą — terroru soeyalistycz- 
r.ego11.

JAK NIEMCY POPIERALI RUCH UKRAIŃSKI.
W „Dzienniku Pow-szechnym11 czytamy: Jeden
z mieszkańców Białej siedleckiej . opowiada, że 
Niemcy przez cały czas pobytu popierali tam ruch 
ukraiński. Jeńcy Rosyanie zostali przez nich uwol
nieni pod warunkiem przebrania się w ukraiński 
strój narodowy i agitowania. Niemcy ofianrowali 
im w Białej dom zasekwestrowany, gdzie też re
dagowali tygodnik ukraiński. Ustanowili też ofi
cjalny komisaryat ukraiński i powierzali mu szkol
nictwo, wspierając funduszami. Po przewrocie w 
Niemczech zniknął sztuczny ukraizm w Białej. 
Wchodzące woisko polskie powitała orkiestra syo- 
nistyczna „Machabeja11, jako jedyna w mieście.

WICEMINISTREM SPRAW WEWNĘTRZNYCH 
zamianowano p. Józefa Beka, wybitnego znawcę 
spraw administracyjnych. P. Bek jest rodem z Kon
gresówki, ukończył przed- dwudziestu kilku laty 
wydział prawny uniweisytetu warszawskiego, po
tem pracował w dziedzinie samorządnej w Galicyi- 
Jest autorem interesujących rozpraw w zakresie 
swej specyalności.

ZŁOTO WARSZAWY NA LWÓW I WILNO. 
„Kuryer Warszawski11 donosi: W „skarbcu", urzą
dzonym w kiosku Bristolu, uproszone panie przyj
mują złoto i cenne przedmioty na Lwów i Wilno. 
Obok złota i srebra wiele pań składa perły, bry
lanty i przeróżne cenne klejnoty chcąc w ten spo
sób ulżyć ciężkiej doli obrońców Lwowa i Wilna. 
Oczywiście klejnoty te muszą być spieniężone, aby 
uzyskać konieczny fundusz dla żołnierzy, walczą
cych pod Lwowem i Wilnem. P. prezydentowa H. 
Paderewska, pod której przewodnictwem zbiór ten 
się odbywaj postanowiła złoto i srebro oddać skar
bowi polskiemu, który w zamian wypłaci równo-

^ar-fadamienia I koiattafisfy.
POGADANKA O ŚLĄSKU. W sobotę 1 lutego 

o godz. 5 popoł. w Czytelni Pol. Związku niewiast 
kat„ ul. Szczepańska 5, cbdędzie się zebranie 
członków z pogadanką o Śląsku. Goście mile wi
dziani.

Z B IÓ R K A . Magistrat krakowski zezwolił krak. 
Kołu Ligi kobiet na urządzenie publicznej zbior
la składek w dniu 2 lutego b. r., t. j. w niedzielę, 
na sprawienie bielizny, odzieży i buefków dlt dzie
ci, pomieszczonych w ochronce im. Piłsudskiego 
we Lwowie. Zbieranie składek odbędzio się przy 
stolikach, ustawionych w większych lokalach re
stauracyjnych, kawiarnianych, w teatrach i t  p.

ZEBRANIE PODHALAN. Nadzwyczajne zebra
nie Podhalan odbedzie się dziś w sobotę w hotelu 
Narodowym o godz. 7. i pół wieczorem.

Z TO\V. OGRODNICZEGO. Posiedzenie zwyczaj
ne Tow. ogrodniczego w Krakowie odbędzie się 
we środę dnia 5 lutego o godz. 6 w sali Tow. rol
niczego, pl. Szczepański 8. Na porządku dziennym 
wykład prof. Henryka Rozwadowskiego p. t. „Po-# 
mocnicze zasilanie ziemi w ogrodnictwie w bezpo
średnim czasie po v,minie".

JÓZEF ŚLIWIŃSKI. Wobec niezwykłego powo
dzenia, z jakiem spotkał się drugi koncert naszego 
mistrza-pianisty, Józefa Śliwińskiego, „Krakow
skie Biuro Koncertowe E. Bujański" nakłoniło 
znakomitego artystę do trzeciego koncertu w na
szem mieście, który odbedziw się w niedzielę dnia 
16 lutego b. r. Bilety ćą już do nabycia u J. Rudni
ckiego, Lftiia A-B.

PGPANEK BACHA odbędzie się w niedzielę 2 
b. m. w sali Tow. lekarskiego. Prelegent Dr Józef 
Reiss; w części ilustracyjnej wystąpią nieodwołal
nie pp..- S. Abłmmowicz ifcycf w* (tetespi—j;

Wfcrty tbych^u Linia A-B.

t-ofcfełae
OSTATNIE KOLĘDY. W niedzielo duło 2 lutego 

w czasie sumy pantyfikalnej o godz. 10 odprawio
nej przez ks. infułata Wądolnogo, chór mieszany 
chłopców z zakładu Ks. Ks. Misjonarzy z Nowej 
Wsi odśpiewa szereg kolęd pod kierunkiem jedne- 
ko z ks. Misjonarzy.

NEKROLOGIA, 
f  Czesław Iwanicki, urzędnik prywatny, b. żoł- 

Dierz 3 p. p. Legionów polskich, zmarł we Lwo
wie 26 u. m., po długiej i ciężkiej chorobie, naby
tej wskutek trudów wojennych w Karpatach. Liozrł 
lot 40.

W.t.o.r.e.k: „Gianith et Hymen" S . Diksona. 
Ś r o d a :  „Granith et Hymen11 Ił. Diksona. 
C z w a r t e k :  „Granith et Hymen" R. Diksona.! 
P i ą t e k :  „Czr.ple pióro11 D. Niceorłoukego. 
S o b o t a :  „Granith et Hymen" R. Diksona. 
N i e d z i e l a :  Popek -Pcilecm iw-lsł.ie" L. Ry-; 

dla; wieczorem „Lancet-11 IVł. Zalewskiego.

fjafra «<r.r;
r o p o k -  „ l  a le c z k a  z su s

t .'yc ar
S o b o t a :

ł a n y 11: w ie c z o re m  ..P a n i A „ " .
N i e d z i e l a :  Fopc1. ..Dom o tw a r ł; . •: 

„Podjazd niopr/yjałiałfiki'1. 
P o n i e d z i a ł e k :  „Lalka11.
W.t.o.r.e.k: „Pani X.“.
Ś r o d a :  „Królowa Kies". 
C z w a r t e k :  „Rokowania p o k o j ó w• 
P i ą t e k :  Po raz pierwszy: „ L /.w o n , 

v i l le “ .
S o b o t a :  Popoł. „Laleczka z srrkiej ; 

wieczorem „Dzwon” z Corne-, jóo”.
N i e d z i e l a :  „Wujasżok Alfcnsa". .. 

na11, „Wesoło z Ojcowa11; wicczoi <■;, 
przedstawienie z powodu Otwarciu jn : 
Polsce: Przeęiówicnie. „Krakowier\ i
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Glos
jeśli nie jest, jak się mówi przesauRie. :;kw 
sem Boga, to w każdym razie, v; r/- uąt, 
obchodzących ■wszystkich, pozostaje jakenuś 
miarodajnym. FnzepeliJenis sali , . H c i e l  
chy" ,  odstąpionej na występy gościnne ze4 
spotowi wytwóiuiii warszawskiej ,.y f i n k s‘.l 
dla przedstawień dramatu dworskiego

„CARSKA FAWORYTA" 
świadczy wymownie o tern. Po raz pi rr-j 
szy w dramacie tym przedstawiony jc<B 
wiemy portret „władcy Wschodu11, zwyro-j 
dnialego neurastenika, niezdolnego do At* 
dnego większego czynu, nie umiejącego >.â
łatwić swoich prywatnych spraw, za ho! ;jŚ 
nego okrutouka. Stosunek jego do i ' w 
dy Krzesińskiej, po którym niektórzy r.olil 
tycy nasi tyle sobie swego c-ziAr. oTir-cy  ̂
wali, znajduje tuta j należy La r ó w n i e ż  « ’ ■ • w-' 
tlenie. Wyborny jest Węgrzyn w ro i Mi-j 
kołaja l i . ,  nieporównaną Halina Ifrn«zow:mJ 
jako Krzesiuska. Wystawa poprostu l::ó^ 
lewaka, kostyumy wierne i świotno. a < wy 
widza pociągają praepysłiis zdjęcia s \  "-
szawy, z onych ponurjńh czasów, gdy t ] c| 
Łazienkowski był jeszcze dworzysz--rota 
carskim. -

O c t e r o s
do Ziemian pcłeMch w Galicyi!

Towarzystwo leredytowe ziemskie i Zuiąi 
żek Ziemian we Lwowie odwołują się do. 
ogółu Ziemian polskich Galicyi w. dzidajd 
szej przełomowej chwili dla Państwa P I-j 
skiego i Ojczyzny — z gorącem a serdej 
cznem wezwaniem, by pp. TSmdams rde pi 
ndueH obowiązku na nich ei^śąeesm 
akrypey1 peżyozlu państwowej w* wydatnej 
do iteJywdda^trych «tca^j)£tó.w zaz tosow .

Chcąc u£atańó spełnieni_■ tego oŁowiązki# 
wobec Ojczyzny oświadczają, ża fwdtekiyjs* 
cyę na tę pużyeekę przT ńriują Galicy pki^ 
Towarzystwo kredytowe ziemflae i //-.tia-j 
zek Ziemian w kasie Zyciązku Ziemian we- 
Lwowie, ul. Kopernika 4. a nie wątpimy,, 
że — Ziemianie jak najliczniej weramwwj 
tej akcyi udziaL T

Stefan Moyęą, Albin Raysfci, .las Kó-; 
nepka. Jan Vsvien, Aieksander Dąn-^e ą,1 
Adam Glażewski, Adam Kanapka, Kra-j 
mierz Przybysławeki.

POMOCNICE KANCELARYJNE składają 50 K 
na Skaut polski i 50 K na głodnyah Lwdwa, z oka- 
zyi igiicnin naczelnika urzędu podatkowego w Pod
górzu, Ignacego Dobrowolskiego.

ZAMIAST WIEŃCA NA TRUMNĘ ś p. Józefa 
Oieślewbza, składają na dar narodowy 500 koron 
Józef i Maryn Kałmanowie.

NA BUDOWĘ P/ŁASNEGO SANA TORYUM o- 
trzymaśn Schronisko dła dzieci gruźliczych w Za
kopanem. prowadzone przez Sekcyę Sanitarną K. 
B. K. w Krakowie, następujące dary: Składka dok
torów 224 K; Prof. Krzyształowicz 400 K;’ Dr. Ma- 
ryan Godlewski 200 K; Dr. Maryn Totwiiiska 18 K; 
Dochód z rautu w w Zakopanem 624.70
K; Witold Malczewski 106 K; Ks. radca Makowiec 
200 K: W. Krzeptowski ’200 K; W. Krzeptowski 
50 K; X. Y. 60 K; Spółka spożywcza funkc. kolei i 
państw, w Tarnowie 100 K; Prof. Krzyształowiez 
100 K; Inż. Kosiński 100 K; Ks. Pankowski 20 K; 
P. Gwizdek 104.72 K; Bezimienni 130 K; Inż. Ko
siński 100 K; P. Sknbińska 40 K; Dr. Bujak 100 K; 
Prof. Krryształowiez 200 K;- Bezimienni 100 K; 
Bezim. 51 K; Prof. Krzyształowiez 300 k ; Komitet 
dyecezvalny w Krakowie opieki nad sierotom1 wo- 
jermemi 4860 K; Z ofiar „Głosu Narodu" 202 i 10 IC; 
Rekt. Kostanecka 50 K; Członkowie kursu tyfu
sowego w Chmielniku w dniu Imienin prof. dr. E. 
Godlewskiego 100 K; Odsetki 80.15 K; Prof. Krzy- 
ształowicz 200 K; Matuszewscy 300 K; Rumińscy 
900 K; Berimenowa 100 K; Komitet ćiyecezyalny 
opieki nad sierotami wojenneini w Krakowie 6480 
k ; Prof. Krzyształowiez 106 K; ProL Krzyształo
wiez 540 K; P. Skibniowska 100 K. Razem złożono 
17.494 57 h. Sekeya Sanitarna K. B. K. składa
wszystkim oftarodawoom najserdeczniejsze podzię
kowanie. Dalsze składki uprasza przesyłać pod a- 
dresem: św. Jana 1. 20. Kraków.

Specjalista chorób skórnych i  wwcryo-hytJ*

Dr. BERGER za Łwswa ;
ordynuje obecnie w Krakowie, Niecc'a 5j

głepertuar te a tru  n ie j .  fan. J .  S ło rr^ M ^ęo .
S o b o t a :  (Nowość) „Granith et Hymen", farsa 

Rogera Dikiw 3 aktach liksona.
N i e d z i e l a :  Popoł. po raz ostatni w sezonie 

„Betleem polskie" L. Rydla; wieczorem „Granith 
Hymen" R. Diksona.

r i o t s i
do kupna w Krakowie |><»Łaltiwa«.y. V. h -ł 
szeala pod: „ n o te k 1 qo Biura d*i*um:Lów]

Hopeaea i Salomonowej w Kraków .'.
. . . -----   —1

Kto zamierz*
kopć lub sprzedać majątek akajski. k.«a, !
parcelę, zakład pizemysłowy i t. p„ nkct  :j - z •- 
u f a n i e m  zwróci się do B i u r a  Stanisława T T  
midajowicza (b. prof. gimn.) _w K r a b o w i ” cl.; 
S z e w s k a  23, Tepfon 1405. (Todziiiw urzęloyc;

od 10-12 i od 4—Ł ‘ ~ J

Jan Kanty Rola WofekHE
tósu  IV. I. piw, 5 P- Bfcsiir

nr. w Hswłcrwicadi w r. 1893, po diug'.-h4pig! 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Ł'n:-.;-,k 
mentsuni, zmarł we wtorek dnia 23 etycz;ua^|: 
1919 w Jarosławiu z ran odfiiesionydi w ió , . : - / * 1 
nie Ojczyzny pod Nicniirotretn. Eksooric. a ; a  
zwłok odbyła się w Jarosiawiu we czAeriel: HI 
dnia 30 stycznia o godz. 11 rano ze szpilgią H 
wojskowego „Bucha*. — Pog.zcb oa y s ę g 
w Pruchniku w piątek dnia 31 stycznia o godz. fe 
10 rano z kośrioła parafialnego na cmenttne L 
tamtejszy. NabożcńHwo ia tóże  odbęd.-.ie rię |  
w Jarosb-wiu w poniedziałek dnia 3 k:t.' -o 
o godz. 91/2 rano w kościele OO. ReformM-ów.  Imamatstmm aa aasaaS
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Obrazy, ramy, Książki do nabożeństwa, Różańce, Krzyże, 
Kropielnice, Feretrony, Figury z drzewa i z masy, oraz
Obrazy do ołtarza. Po cenach najniższych poleca:
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